

## INDICADORES FINANCEIROS

BALANÇO DO PERÍODO	2017	2016	2015	2014	2013
Receita Líquida	3.869.401	3.477.525	2.971.185	2.617.040	2.370.179
Lucro da Atividade EBITDA	1.383.522	1.170.977	893.982	834.880	802.633
Lucro Líquido	686.172	626.847	438.444	421.586	402.904
Patrimônio Líquido	5.152.654	4.808.673	4.180.307	3.801.085	3.566.842
Investimentos	880.539	708.833	795.089	959.566	787.001
Remuneração aos acionistas	325.633	297.585	207.903	167.545	126.837
<b>INDICADORES</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Margem EBITDA	35,8%	33,7%	30,1%	31,9%	33,9%
Margem Líquida	17,7%	18,0%	14,8%	16,1%	17,0%
Rentabilidade do PL	13,3%	13,0%	10,5%	11,1%	11,3%
Giro dos Ativos	0,4X	0,4X	0,4X	0,4X	0,4X
Valor Patrimonial da Ação R\$	10,23	9,55	8,77	7,98	7,48
Liquidez Corrente	1,0	1,3	1,0	0,7	1,1
Dívida Líquida/PL	0,5X	0,6X	0,6X	0,4X	0,4X
Preço/Lucro	8,6	8,6	3,6X	6,6X	8,0X
Preço/VPA	1,1X	0,8X	0,3X	0,7X	0,9X
Valor de Mercado	5.996.128	5.415.153	1.596.678	2.764.397	3.231.485

## INDICADORES OPERACIONAIS

ÁGUA	2017	2016	2015	2014	2013
Economias de água atendidas com rede de distribuição - IARDA	3.838	3.730	3.643	3.525	3.388
Índice de atendimento com rede de distribuição - %	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Nº de Estações de tratamento	166	164	170	168	176
Nº de Pocos	1.056	1.037	1.027	1.019	999
Nº de Captações de superfície	229	232	228	239	237
Nº de ligações	3.087.160	3.025.780	2.979.363	2.909.401	2.816.414
Km de rede assentada	52.892	51.558	49.603	47.176	45.262
Receita bruta - R\$ mil	667.578	2.309.458	1.944.616	1.752.115	1.600.522
Volume produzido - m <sup>3</sup>	757.788.234	742.253.014	725.768.543	735.028.348	721.041.283
Volume medido - m <sup>3</sup>	496.498.216	483.984.520	480.253.979	494.064.389	475.310.852
Volume faturado - m <sup>3</sup>	549.126.561	587.459.667	582.593.620	586.594.073	564.037.262
Índices de Perda:					
No sistema distribuidor - %	34,4	34,8	33,8	32,8	34,1
No faturamento - %	27,5	20,9	19,7	20,2	21,8
Evasão de receita - %	2,2	3,3	2,7	1,3	2,5
Índice de perda por ligação/dia (Litros)	231,9	233,1	225,8	226,9	239,0
<b>ESGOTO</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Economias de esgoto atendidas com rede coletora - IARCE	2.675	2.579	2.446	2.300	2.168
Índice de atendimento com rede coletora - %	70,6	69,1	67,1	65,3	64,0
Nº de Estações de tratamento	243	239	234	234	230
Nº de Ligações	2.040.292	1.953.484	1.859.533	1.759.422	1.667.163
Km de rede assentada	35.264	33.069	31.073	28.937	27.875
Receita bruta - R\$ mil	383.848	1.270.631	1.044.212	917.527	827.166
Volume coletado - m <sup>3</sup>	355.329.189	337.683.281	324.921.875	326.133.979	308.738.444
Volume tratado - m <sup>3</sup>	355.312.711	337.479.509	324.408.577	324.464.460	306.521.830
Volume faturado - m <sup>3</sup>	393.666.814	408.529.723	392.453.018	385.047.354	363.627.081
Análises:					
Tratado/Coletado - %	100,0	99,9	99,8	99,5	99,3
Faturado/Coletado - %	110,8	121,0	120,8	118,1	117,8